PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho
CEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR ERLON ROCHA - MDB

REQUERIMENTO Nº/1GO /2024.

Port lMaraudASenhor Presidente, Mum ”Penário:AAA OMSenhoras e Senhores Vereadores. CÂMAR. aiTTEn.1º Secretá

Solicitação para que seja implantado um Núcleo do ITERPA (Instituto de
Terras do Estado do Pará) em Santarém, para atender e atuar na
execução da política de preservação do patrimônio agrário e
regularização fundiária de áreas públicas, etc...

O vereador que este subscreve, fazendo uso das prerrogativas que lhes são asseguradas pelo
Regimento Interno deste Poder, REQUER que após os trâmites regimentais e com a necessária
aprovação dos ilustres membros do erudito Plenário, seja encaminhada a presente iniciativa ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará, HELDER BARBALHO, no sentido da
IMPLANTAR EM SANTARÉM, VISANDO ATENDER A REGIÃO COMO UM TODO, DE UM NÚCLEO

DO ESCRITÓRIO DO ITERPA (Instituto de Terras do Estado do Pará) em SANTARÉMIPA, autarquia
de direito público, autonomia administrativa e financeira, com sede e foro em Belém, para atuar na
execução da política de preservação do patrimônio agrário paraense, além de promover o fim da
insegurança dominial e a tão almejada paz no campo em nossa região como um todo.

Senhoras e Senhores Vereadores, criado pela Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1978, o
ITERPA tem como missão a prestação de serviços de regularização fundiária de áreas públicas do
Estado do Pará e de reconhecer a validade dos títulos de terras por ele expedidos com o objetivo de

assegurar ao produtor rural em todos os seus perfis, a comunidades tradicionais e remanescentes
quilombolasa titulação das suas áreas e, com isso, tenham a segurança jurídica para o desenvolvimento
das suas atividades de forma sustentável, a estabilidade social no campo e o combate ao desmatamento
ilegal. Dessa forma, o ITERPA tem como metas tornar eficiente o serviço público estadual de
regularização fundiária

Requeiro ainda que cópia do presente seja dada conhecimento ao Excelentíssimo Senhor Dr. Nélio

Aguiar - DD. Prefeito de Santarém e a Coordenadoria de Terras do Município de Santarém.

Sala das Sessões, Plenário "Vereador Bendito Magalhães" em de abril de 2024.